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Participare la Seminarul Anual „Protecția copilului – 

Parteneriate în domeniul serviciilor adresate copiilor” organizat 

de European Social Network (ESN) la București 

 

În perioada 30 septembrie - 1 octombrie 2024, Direcția de Asistență 

Socială și Medicală (D.A.S.M.) din Cluj-Napoca a avut onoarea de a 

participa la Seminarul „Protecția copilului – Parteneriate în domeniul 

serviciilor adresate copiilor”, organizat de rețeaua European Social 

Network (ESN), în colaborare cu Consiliul Local al Sectorului 6 din 

București și Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor 

Copilului și Adopție (A.N.P.D.C.A).  

De asemenea, în cadrul evenimentului a avut loc un atelier de lucru 

susținut de UNICEF, care a reunit experți, decidenți și practicieni din 

domeniul protecției copilului, alături de persoane cu experiență directă. 

 

Pe parcursul celor două zile, seminarul a abordat teme esențiale legate 

de protecția copiilor vulnerabili, incluzând: 

• Prevenirea situațiilor de risc și promovarea plasamentului 

familial. 
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• Colaborarea interinstituțională pentru a asigura siguranța și 

bunăstarea copiilor. 

• Rolul organizațiilor internaționale și al UE în susținerea 

abordărilor integrate. 

• Consolidarea forței de muncă în protecția copilului. 

• Implicarea copiilor în procesul decizional. 

În cadrul atelierului organizat de UNICEF, având ca temă principală 

implementarea Garanției pentru Copil la nivel local în România, 

domnul Aurel Mocan, Director Executiv al DASM Cluj-Napoca, a 

susținut o prezentare pe subiectul „Planificarea bazată pe dovezi pentru 

copii la nivel local”. Acesta a subliniat importanța colectării de date 

relevante pentru identificarea nevoilor copiilor vulnerabili și a 

evidențiat modul în care Cluj-Napoca utilizează aceste informații 

pentru a dezvolta și adapta serviciile sociale. Intervenția sa a pus un 

accent deosebit pe necesitatea implementării unor planuri bazate pe 

dovezi clare, menite să îmbunătățească viața copiilor aflați în situații 

dificile și să prevină excluziunea socială.  

Atât seminarul, cât și atelierul de lucru au oferit participanților 

oportunitatea de a împărtăși bune practici și soluții inovatoare în 

domeniul protecției copilului. Discuțiile au vizat și mobilizarea 

resurselor și eficientizarea acestora pentru sprijinirea familiilor și 

copiilor vulnerabili. 

Evenimentul a fost un prilej excelent pentru consolidarea colaborării 

între diferite organizații naționale și internaționale, precum și pentru 

dezvoltarea unor noi strategii care să îmbunătățească protecția copiilor. 

Prin implicarea activă în astfel de inițiative, D.A.S.M. își reafirmă 

angajamentul de a oferi servicii sociale de calitate și de a sprijini copiii 

aflați în dificultate în comunitatea noastră. 

Autor: Diana Totelecan  

 

Vizita de studiu a unei delegații din Ucraina la D.A.S.M.  

 

În data de 12.09.2024 Direcția de Asistență Socială și Medicală a 

găzduit vizita de studiu a unei delegații din Ucraina, formată din 

primari sau adjuncți pe probleme sociale, secretari ai consiliilor locale, 

șefi sau adjuncți ai administrațiilor militare pentru probleme sociale, 

precum și șefi de instituții comunale care furnizează servicii sociale. 
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Vizita a avut ca temă “Studiul abordărilor și practicilor inovatoare în 

domeniul asistenței sociale în România pentru adaptarea și 

implementarea acestora în Ucraina” și a fost organizată de Asociația 

“Pro ONU” din Ucraina cu sprijinul Centrului Bucovinean de Artă 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Românești din 

Cernăuți. 

A fost vizată îmbunătățirea competențelor profesionale și schimbul de 

experiență în domeniul asistenței sociale între specialiștii ucrainieni și 

români pentru implementarea celor mai bune practici și metode de 

spijin social în Ucraina.  S-au valorificat, astfel, oportunitatea 

dialogului dintre practicieni și factori de decizie, particularitățile locale 

și naționale existente în ceea ce privește serviciile de asistență socială, 

programele existente la nivel local și finanțările europene disponibile 

în sprijinul serviciilor sociale.  

În cadrul vizitei a fost realizată o prezentare a instituției noastre, a 

departamentelor, a programelor sociale disponibile pe plan local și a 

proiectelor implementate/ în curs de implementare ale DASM 

(OSSPC, CHILD, CARE4SUD, PROTECT (ie), Suntem alături de 

tine(ri)!, Pata 2).  

În urma prezentării au fost adresate întrebări referitoare la sistemul de 

asistență socială din România, la instituția noastră, la anumite proiecte 

derulate de D.A.S.M. În plus, au existat și discuții referitoare la 

efectele situației generate de războiul din Ucraina, la legislația 

națională și la sprijinul și serviciile sociale acordate refugiaților din 

Ucraina, în această perioadă, în Cluj-Napoca. 

Vizita s-a încheiat cu prezentarea activităților Centrului de Servicii 

Socio-Medicale de pe str. Aviator Bădescu nr. 32, specializat în 

recuperarea și integrarea socială a copiilor cu dizabilități neuro-

motorii.  

Acest eveniment poate dezvolta, în viitor, cadrul promovării la nivel 

European a activităților, programelor sociale și proiectelor pe care 

D.A.S.M le implementează în domeniul asistenței sociale la nivelul 

comunităţii clujene, precum și posibilitatea inițierii unor noi 

parteneriate în domeniul social. 

Autori: Crina Moisă, Loredana Albu 

 

Vizita de studiu la D.A.S.M. a unor delegați din Republica 

Moldova și Serbia în cadrul proiectului „Creșterea rolului UE în 

consolidarea rezilienței democratice locale în Moldova și Serbia – 

DREMS   

 

În data de 2 septembrie 2024 D.A.S.M a găzduit vizita de studiu a 4 

delegați, din Republica Moldova și Serbia, implicați într-un program 

de formare în domeniul rezilienței democratice organizat de PATRIR 

în cadrul proiectului „Creșterea rolului UE în consolidarea rezilienței 

democratice locale în Moldova și Serbia – DREMS.”  

Proiectul este implementat de Facultatea de Studii Europene în 

perioada 2022-2025 și este finanțat de către Comisia Europeană, prin 
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Programul ERASMUS+ Jean Monnet – Centru de excelență/Jean 

Monnet Centre of Excellence.  

Proiectul urmărește dezvoltarea de măsuri de impulsionare a 

implicării mediului academic în procesul de consolidare a rezilienței 

democratice a UE în Republica Moldova și Serbia, de creare de 

instrumente personalizate pentru consolidarea rezilienței democratice 

ajustate la specificul național al celor două țări și promovarea 

transferului cognitiv și a practicilor de reziliență democratică la 

nivelul academic și al societății civile din România, Republica 

Moldova și Serbia.  

În cadrul acestui proiect PATRIR a organizat un program de formare 

privind democrația și reziliența, integrând și vizita de studiu la 

instituția noastră. Programul de formare a avut ca scop familiarizarea 

cursanților cu instrumentele democratizării și rezilienței 

democratizării, prezentarea unor studii de caz relevante, oferirea de 

suport din partea experților, implicarea în activități didactice, precum 

și participarea acestora, în calitate de invitați, în podcast-uri etc.  

În cadrul vizitei la instituția noastră au fost abordate subiecte 

referitoare la activitatea D.A.S.M, la proiectele desfășurate sau aflate 

în implementare, la modul în care instituția noastră a gestionat situațiile 

de criză din trecut (pandemia COVID -19, războiul din Ucraina), 

precum și aspecte referitoare la integrarea cunoștințelor și abilităților 

dobândite în urma acestor experiențe. 

 

Autor: Daniel Mătiță, Alis Costescu 

 

Ziua Internațională Alzheimer marcată la Cluj-Napoca (19-23 

septembrie 2024) 

 

Primăria și Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca, prin Direcția 

de Asistență Socială și Medicală, în parteneriat cu Consiliul Județean 

Cluj, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

(D.G.A.S.P.C.) Cluj, au organizat o serie de evenimente dedicate 

“Zilei Internaționale Alzheimer”, acest lucru reprezentând un prilej 

excelent de a împărtăși propria experienţă, de a discuta şi de a învăţa 

împreună. 

 Evenimentele s-au  desfășurat în perioada 19-23 septembrie 2024, 

după următorul program: 

     - Joi, 19 septembrie 2024, pe stadionul Cluj Arena, între orele 

16.00-18.00 a fost organizat un Maraton al Memoriei & un Flash Mob. 

      - Vineri, 20 septembrie 2024, între orele 9.00-12.00, a avut loc o 

campanie de testare gratuită a memoriei, în contextul diagnosticării 

precoce a bolii Alzheimer.  

Campania s-a desfășurat în următoarele locații din municipiul Cluj-

Napoca: 

     1. Centrul Comunitar Județean Cluj, Str. Albert Einstein, nr. 14, 

Cluj-Napoca; 
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     2. Centrul de Zi pentru Seniori nr.1, Str. Șt. O. Iosif, nr. 1-3, Cluj-

Napoca; 

     3. Centrul de Zi pentru Seniori nr. 2, Str. Decebal, nr. 21, Cluj-

Napoca; 

     4. Centrul de Zi pentru Seniori Mărăști, Str. Aurel Vlaicu, nr. 3 A, 

Cluj-Napoca; 

     5. Centrul de Zi pentru Seniori Observatorului, Str. Observatorului, 

nr. 1-3, Cluj-Napoca. 

      Luni, 23 septembrie 2024, în intervalul orar 10.00-13.00, a fost 

organizată, la sediul Centrului Comunitar Județean Cluj, de pe str. 

Albert Einstein, nr. 14, Ziua Porților Deschise. 

         Prin activitățile programate s-a urmărit atât sensibilizarea  

comunității clujene și a instituțiior abilitate cu privire la problematica 

bolii Alzheimer cât și  promovarea serviciilor oferite de cele două 

instituții partenere la nivel local și județean. 

Autor: Luminița Jurgea 

 

Activitatea cabinetelor medicale școlare în luna septembrie 2024 

 

Prima lună de toamnă a fost marcată de evenimente importante pentru 

medicina școlară. Pe lângă începutul anului școlar, a avut loc și cea de-

a XIII-a ediţie a Congresului Naţional de Medicină Școlară și 

Universitară, în perioada 2-4 septembrie 2024 la Craiova, eveniment 

organizat de Societatea Medicilor din Colectivităţile de Copii și Tineri, 

în colaborare cu UNICEF și Universitatea de Medicină și Farmacie din 

Craiova.  

Evenimentul a reunit medici școlari și asistenți medicali din întreaga 

țară. Din Cluj-Napoca au participant fizic și online cadrele medicale 

din creșe, grădinițe, școli, licee și universități, având alături 

conducerea DASM, respectiv dl. Aurel Mocan, director executiv și  d-

na Marcela Mudure, Șef Serviciu Cabinete Medicale. 

Pe parcursul celor trei zile de congres s-au discutat provocări medicale 

de actualitate și s-au prezentat noutăți în abordările terapeutice, 

oferindu-se astfel o platformă de schimb de cunoștințe între 

profesioniștii din domeniu, s-au prezentat zeci de lucrări referitoare la 

urgenţe și la prim ajutor, programe destinate copiilor cu obezitate sau 

cu probleme de nutriţie, afecţiuni stomatologice, diverse programe de 

promovare a sănătăţii, vaccinare, cefalee și migrene, consum de 

droguri, educaţie sexuală, bullying, tulburări mintale, punându-se un 

accent deosebit pe prevenţie. 

Câteva dintre titlurile lucrărilor prezentate la Craiova sunt: “Copilul cu 

astm bronșic- abordare în cabinetul medical școlar”- Prof. Dr. Cristian 

Gheonea, “Inter-relația astm-obezitate la adolescent”- Prof. Dr. Mihai 

Craiu, “Alimentația copilului în colectivitate” - Conf. Dr. Maria 

Nițescu, „Știința cu sare și piper. Chimia pe care nu o înveți la școală” 

- Prof. Dr. Dan C. Vodnar, „Urgențe în cabinetul de medicină școlară”- 

Dr.Alin Popa ASM București.  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Centrul de zi pentru Seniori nr. 1  
Str. Ștefan Octavian Iosif nr.1-3 

 0264431783/ 0732606235 

 czv1@dasmclujnapoca.ro  
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

De mare interes au fost și atelierele practice despre respectarea 

drepturilor copilului susţinute de reprezentanții UNICEF România, ca 

și prezentările de caz, proiectele studenţești sau activitatea Agenţiei 

Naţionale Antidrog. 

În cadrul Congresului de Medicină Școlară și Universitară s-au acordat 

“Premiile Medicinei Școlare” pentru proiecte de educație pentru 

sănătate și activitate științifică deosebită, desfășurate de personalul 

medical din unitățile de învățământ. Gala premiilor Medicinei Școlare 

a avut loc în Centrul Cultural Constantin Brâncuși. 

Participanţii la lucrările congresului au făcut schimb de experienţă 

despre activitatea de zi cu zi din cabinetele medicale școlare, iar 

discuţiile s-au desfășurat sub coordonarea dr. Daniela Rajka - 

„sufletul” medicinei școlare din ţara noastră, așa cum a fost numită 

colega noastră în publicația “Viața Medicală”. 

Congresul de Medicină Școlară a contribuit astfel la diseminarea de 

informații medicale de înaltă calitate, promovând astfel colaborarea 

între medici, specialiști și cercetători în științe medicale. 

 

Autor: Dr. Maria Bogdan, medic coordonator cabinete medicale școlare 

 

Evenimentele speciale ale lunii septembrie 2024 la Centrul de Zi 

pentru Seniori nr. 1 (CZS 1) 

 

Un început frumos de toamnă, așteptat cu mult interes de mulți 

bunici de la CZS1, care, după ce și-au condus nepoții înapoi pe 

băncile școlii, au revenit în număr mare la centru pentru a se 

reîntâlni cu prietenii și a-și relua activitățile predilecte. A fost o 

perioadă care a scos în evidență, odată în plus, sensul profund și 

importanța existenței Centrului nostru, acela de a fi locul unde 

seniorii își găsesc starea de bine și echilibru, unde socializează 

cu cei de vârstă apropiată, se simt apreciați, dobândesc încredere 

în sine, se reconectează cu realitatea vieții de zi cu zi, găsesc 

sprijinul de care au nevoie și au posibilitatea să se dezvolte și 

perfecționeze în continuare. Astfel, activitățile ce se desfășoară 

în mod regulat, conform unui orar prestabilit, respectiv cursurile 

de limbi străine, dans, pictură, pian, lucru manual, IT, sport, etc. 

ale Centrului au avut din nou un aflux mare de participanți. 

Desigur că am pregătit și activități speciale, în afara orarului, 

unele dintre ele regăsindu-se în cele ce urmează: 

În data de 3 septembrie, doamna Diana Coman, trainer Qigong 

2J, a susținut o prezentare a artelor marțiale Qigong, intitulată 

sugestiv „Sănătate, vitalitate, înțelepciune” și având în vedere 

numărul mare de persoane interesate de această activitate, va 

susține în calitate de trainer voluntar, săptămânal câte o oră de 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

antrenament Qigong pentru începători. Grupul de interes 

cuprinde deja 38 de persoane.  

Postul de radio AcademicRadio, în cadul ciclului de emisiuni 

Vocea Seniorilor, a realizat în 1 septembie un interviu cu doamna 

Ecaterina Săvulescu, profesoară pensionară de limba franceză, 

supranumită „Doamna picături de voie bună” după titlul cărții de 

copii pe care a scris-o, doamna fiind un izvor de sensibilitate și 

pasiune pentru activitatea didactică. 

Pentru antrenarea atenției, logicii, memoriei și testarea 

aptitudinilor și a culturii generale, am organizat în data de 4 

septembrie o sesiune inedită de terapie prin joc, o activitate foarte 

îndrăgită de membrii noștri, beneficiind și de sprijinul tinerilor 

noștri studenți voluntari. S-au prezentat și jucat jocuri noi, și, ca 

de fiecare dată când vârstnicii se întâlnesc cu tinerii, atmosfera a 

fost energică și plină de umor și de bună dispoziție. 

În data de 5 septembrie 2024 am organizat o sesiune de Karaoke, 

o ocazie pentru seniorii noștri de a arăta cât sunt de talentați și 

cât de mult iubesc muzica.  

În cadrul evenimentelor lunare de sărbătorire a zilelor de naștere 

a seniorilor născuți în respectiva lună calendaristică, în data de 

12.09.2024 am sărbătorit-o pe dna Cornelia Bulugea. 

În 17 septembrie am profitat de cunoștințele practice ale unei 

doamne, membru și voluntar al centrului nostru, doamna prof. 

Mariana Todor, care, în cadrul unui atelier practic, ne-a arătat 

cum se prepară un leac naturist pentru sănătatea ficatului. 

Mulțumim tuturor celor care și-au adus contribuția la reușita 

acestui atelier prin punerea la dispoziție a plantelor de aloe vera, 

care au fost prelucrate după o veche rețetă naturistă. 

 

Membrii Centrului sunt invitați lunar la cinematograful Victoria 

la o vizionare de film la preț redus, în data de 18 septembrie 

2024, organizatorii rulând pelicula „Little Miss Sunshine”. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

La inițiativa coordonatoarei Centrului, în data de 19 septembrie 

2024 a avut loc o primă întâlnire a unui grup de membri care 

doresc să formeze o comunitate numită „Întinde o mână de 

ajutor”, ea fiind menită să acorde sprijin persoanelor vârstnice, 

care au de parcurs un moment dificil în viață. S-a realizat o bază 

de date care cuprinde activitățile pe care fiecare membru voluntar 

dorește și poate să le efectueze la nevoie (de exemplu vizite la 

spital a persoanelor care nu au aparținători, ajutor ocazional la 

cumpărături sau în gospodărie, vizite la domiciliu în scop de 

socializare, însoțire la scurte plimbări în aer liber, însoțire la 

controale și vizite medicale, etc.). Deja, acest nucleu de voluntari 

a răspuns solicitărilor a 3 membri aflați în momente de dificultate 

din cauza unor afecțiuni, oferind empatie, suport moral și fizic.   

În data de 19 septembrie 2024 a avut loc o foarte îndrăgită „Seară 

de dans Românesc”, la care au fost invitați să participe toți 

membrii Centrului, pentru a juca împreună cu instructorii 

Centrului, respectiv cu Dan Neamțu și Viorica Adam și cu 

jucăușii Ansamblului "Armonia Seniorilor". Evenimentul a fost 

gândit pentru cei cărora le este dor de jocul românesc tradițional 

și care au fost așteptați, împreună cu prietenii lor, să se bucure 

de muzică și dans și să profite de prezența jucăușilor 

experimentați. Seara a fost foarte bine primită, motiv pentru care 

acest tip de eveniment va mai fi reluat în viitor. 

În fiecare an, pe data de 21 septembrie 2024, se 

marchează Ziua mondială de luptă împotriva 

maladiei Alzheimer. La CZS1 a avut loc cu această ocazie o 

testare gratuită a memoriei la persoanele cu vârsta de peste 45 

ani, în contextul depistării precoce a maladiei Alzheimer. 

Doamna Ioana Moldovan, tehnician nutriționist bine cunoscut 

centrului nostru prin numeroasele cursuri susținute anterior, ne-

a prezentat în cadrul proiectului UniversitateA Seniorilor, în data 

de 24 septembrie 2024, cum anume putem trata insomnia, cu 

ajutorul alimentației sănătoase, un subiect de mare interes pentru 

publicul vârstnic. 

Tot de mare interes la UniversitateA Seniorilor a fost și 

întâlnirea, din 24 septembrie 2024, ora 15.30, cu doamna Saveta 

Mîndru, expert contabil autorizat, care ne-a oferit în cadrul unui 

curs-atelier numeroase precizări și lămuriri privind recalcularea 

pensiilor, oferind explicații și exemple practice. 

În data de 26.09.2024 a avut loc un atelier de storytelling, un 

proiect inițiat de asociația Create. Act. Enjoy în parteneriat cu 
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Autor newsletter: Crina Moisă 

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM, Cluj-Napoca 

CZS1, care are drept scop promovarea unor dialoguri tineri-

seniori, pornind de la o tematică legată de evenimente importante 

din viața unui om. S-au legat prietenii între tineri și seniori, 

emoțiile s-au citit pe chipul tuturor, inclusiv al realizatorilor 

acestor podcasturi. 

 

Autori: Ina Naghi și Mihaela Marcovici 

 

Activități în luna septembrie 2024 în cadrul proiectului Erasmus 

Plus ID ” 2024-1-RO01-KA121-ADU-000206342 ” 

 

În data de 30 septembrie a avut loc o întâlnire a echipei de 

implementare din partea Direcției de Asistență Socială și 

Medicală unde au fost discutate aspectele privind anul 3 de 

implementare din cadrul proiectului cu ID: 2024-1-RO01-

KA121-ADU-000206342 comunicate de către managerul de 

proiect. 

Astfel, în cadrul proiectului au fost modificări privind 

componența consorțiului care implementează proiectul și 

modificări privind mijlocul de transport prin care se va realiza 

mobilitatea grupelor în acest an. De asemenea s-au discutat 

aspecte privind tipul de sesiuni de informare și pregătire a 

grupelor de mobilitate, felul în care activitățile și sesiunile de 

pregătire vor fi eficientizate și aspecte privind întâlnirile care se 

vor organiza pe perioada acestui an de implementare cât și felul 

în care se va realiza diseminarea proiectului. 

Programul de mobilitate în scopul învățării este implementat de 

Muzeul Etnografic al Transilvaniei, în calitate de coordonator, 

împreună cu Direcția de Asistență Socială și Medicală, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Cluj, Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară 

Maramureș și Muzeul Memorial ”Octavian Goga”, în calitate de 

beneficiari, membrii de consorțiu. Proiectul este finanțat de către 

Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul 

Educației și Formării Profesionale prin Programul Erasmus +, 

Acțiunea-cheie 1: Mobilitatea persoanelor vârstnice în scopul 

învățării, al Comisiei Europene. Finanțat de Uniunea Europeană.  

Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului 

(autorilor) și nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii 

Europene sau ale Agenției Naționale pentru Programe Comunitare în 

Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDEFP). Nici Uniunea 

Europeană și nici ANPCDEFP nu pot fi ținute răspunzătoare pentru acestea.  

Autor: Daniel Mătiță                                                   
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